Tullius de officiis libro i. capitulo 38. **Fortis animi et constantis est: non perturbari in rebus asperis: nec tumultuatum de gradu deiici: sed prestantis animi vti consilio: nec a ratione discedere.**<sup>1</sup> Idem rethoricorum artis veteris libro 2. capitulo 9. **Fortitudo est considerata periculorum susceptio et laborum perpassio. Fortitudinis partes sunt: Magnificentia: Fidentia: Patientia: Perseuerantia.**<sup>2</sup> Idem rethoricorum artis noue libro 3. capitulo 2. **Fortitudo est rerum magnarum appetitio: et rerum humilium contemptio: et laboris cum vtilitatis ratione perpassio.**<sup>3</sup> Libro 5. capitulo 10. **Ei non multum potest obesse fortuna qui sibi firmiter in virtute quam in casu presidium collocavit.**<sup>4</sup> 21. capitulo. **Fortitudo contemptio est laboris et periculi cum ratione vtilitatis et compensatione commodorum.**<sup>5</sup> Idem de oratore libro 2. **Magna laus et admirabilis videri solet tullisse casus sapienter aduersos: non fractum esse fortuna: retinuisse in rebus asperis dignitatem.**<sup>6</sup> Idem tusculanarum questionum libro i. in fine. **Teneamus vt nihil censeamus esse malum quod sit a natura datum omnibus.**<sup>7</sup> Libro 2. **Qui id quod vitari non potest metuit: is viuere animo quieto nullo modo potest. Qui montem non timet magnum: is presidium sibi ad beatam vitam comparat.**<sup>8</sup> **Nunquam ingemiscit vir fortis et sapiens nisi forte vt se incendat ad firmitatem.**<sup>9</sup>

1. Fortis uero animi et constantis est non perturbari in rebus asperis nec tumultuantem de gradu deiici ut dicitur sed praesenti animo uti et consilio nec a ratione discedere.

Cicero, *De officiis*, 1.23.80 (C. Atzert ed., p.27).

2. Fortitudo est considerata periculorum susceptio et laborum perpassio. Eius partes magnificentia, fidentia, patientia, perseverantia.

Cicero, *De inuentione*, 2.54.163 (E. Stroebel ed., p.149).

3. Fortitudo est rerum magnarum adpetitio et rerum humilium contemptio et laboris cum utilitatis ratione perpassio.

Pseudo-Cicero, *Rhetorica ad Herennium*, 3.2.3 (F. Marx ed., p.74).

4. In sententia hoc pacto: 'Ei non multum potest obesse fortuna, qui sibi firmiter in uirtute, quam in casu praesidium conlocavit.'

Pseudo-Cicero, *Rhetorica ad Herennium*, 4.19.27 (F. Marx ed., p.135).

5. Item: 'Non est ista fortitudo, sed temeritas, propterea quod fortitudo est contemptio laboris et periculi cum ratione utilitatis et compensatione commodorum, temeritas est cum inconsiderata dolorum perpassione gladiatoria periculorum susceptio.'